## 24.

1332, 16 Mai.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Notum sit vniuersis ac singulis quos nosse fuerit oportunum,  
quod Ego Volricus perpetuus Vicarius Ecclesie in Sentpach | Ju-

raui et Juro tactis istis sacrosanctis dei Ewangeliis, quod in antea  
ero obediens in omnibus licitis et honestis, ac | fidelis domino  
meo Chuonrado dei gratia Abbati Monasterii Morbacensis, et eius  
successoribus Canonice intrantibus, ac ipsi | Monasterio Morba-  
censi, nec ero scienter in consiliis vel factis, vt in ipsius perso-  
nam, uel res ipsius ac Monasterii presati, | quemodolibet delin-  
quatur, dampna ipsius ac Monasterii predicti, in quantum potero,  
reuocabo. Ipsa quoque dampna sibi uel suis | Procuratoribus,  
quam primum earundem Copiam commode habere potero, intimabo,  
Vocatusque per dictum dominum .. Abbatem, vel | eiusdem Suc-  
cessores, pro vtilitate ipsorum ac Monasterii antedicti, ad dictum  
Monasterium veniam, nisi fuerim ex causis legit- | timis impeditus,  
sic me deus adiuuet et Conditores quatuor Ewangeliorum. Et in  
certitudinem huius rei, Sigillum | meum duxi presentibus appen-  
dendum. Datum in Brugge. Anno domini Millesimo. CCC. Trice-  
simo secundo. xvij. Kalen. | Junii. Indictione Quintadecima.

Das Siegel hat die Umschrift: **S. VLRCI. RICORIS. ECCE. I.  
BRVGGE.**

## 25.

**1532, 18 Christmonat.**

(Pfarrlade Schachdorf.)

Ruod. dei gratia Constant. Ecclesie Episcopus, Vniuersis Christi  
fidelibus presentes | litteras inspecturis subscriptorum noticiam cum  
salute. Nouerint presentium in- | spectores vniuersi, quod licet  
hactenus dedicationis sollempnitas in Ecclesia | Schatorf celebrata  
fuerit tempore hyemali, Nos tamen ex causa nobis exposita, | et  
propter maiorem concursum hominum, eandem festivitatem dedi-  
cationis predicte | auctoritate ordinaria in proximam diem domi-  
nicam post festum beati Johannis baptiste | in nomine domini  
transferimus presentium per tenorem, Statuentes exnunc ipsius |  
dedicationis sollempnitatem predicta dominica perpetuo in ipsa  
Ecclesia celebrandam. | In quorum evidenciam sigillum nostrum  
Episcopale presentibus duximus appendendum. Actum | et da-  
tum Constancie, anno domini m. ccc. tricesimo Secundo, xv Kal.  
Jan. Indictione prima. |

26.

## 1333, 15 Hornung.

(Stadtarchiv Sursee.)

Allen den die disen brief Ansehent oder Hoerent Lesen .. Kvnd ich . Her .. Heinrich von Kostenz. Lvpriester ze Surse, | vnd vergiht offenlich an disem gegenwürtigen briese . Daz ich mich verbunden han vnd verbind, dem Schultheissen | vnd dem Rat ze Svrse gehorsam ze sind, ze lidend waz ir bescheidenheit zitlich vnd zimlich dyncke, ob ich mich | in feinen redlichen sachen gen den burgern oder den vndertann verschulte an alle geuerd, † Vnd zuo eim vrkunde | dirr vergiht, so han ich den vorgenanten dem Schultheissen vnd dem Rat gen disen brief besigelten mit mim eigenn | Insigel. Der geben wart in dem Jar, do man zalt von Gottez gebuert, Dryzehen Hvndert Jar. Dar nach in dem fynf | vnd drizigosten Jar am nechsten Mertage vor sanct -- Valentinus tag — —

†. Do sie mich zuo eim besteten Lvpriester enphiengen.

27.

## 1337, 8 Wintermanat.

(Pfarrlade Morsach.)

-- Wir Albrecht von Gotz gnaden Hertzog ze Osterich, ze Styr, vnd ze Chernden | vergehen vnd tuon chunt, mit disen brief, Das wir vnser Capelle | ze Morsach, dem erbern Priester, Arnolt dem Rüttiner von Switz ver- | lihen haben. Dirr brief ist geben ze Bruffa, an Samstag vor | Martini, Anno domini Millesimo Tricesimo Septimo, nostro | Sub secreto.

28.

## 1338, 15 Hornung.

(Pfarrlade Morsach.)

Nicolaus dei gratia Episcopus Constantiensis -- Decano in Küssnach, Salutem in domino. Dilectum in Christo, Arnoldum dictum Rütiner | sacerdotem, Nobis per Illustrem Principem dominum Albertum Ducem Austrie, ad Ecclesiam in Morsach, nostre dyoc., nunc | rationabilibus de causis vacantem, Cuius quidem ecclesie iuspatronatus ad prefatum dominum Ducem dinoscitur pertinere | presentatum, De Cura Animarum eiusdem ecclesie et

dono Altaris, auctoritate ordinaria, Si est sine lite, presentibus  
 Inuestimus, | Mandantes tibi quatenus ipsum in possessionem dicte  
 Ecclesie, iurum et pertinentiarum eius ducas corporalem, Faciens  
 illius | subditos eidem in spiritualibus et temporalibus obedien-  
 ciam et Reuerenciam debitas exhibere. Ipsumque recipias, et |  
 a tuis confratribus recipi facias in confratrem. Datum Constantie.  
 Anno domini Millesimo ccc. xxxoctauo. Idus | Mensis Febr.

29.

**1549, 21 Wintermanat.**

(Archiv Uri.)

Nos Volricus dei gratia Episcopus Constantiensis, Commissarius ad infrascripta a sede apostolica deputatus | tenore presencium patefacimus vniuersis, quod nos auctoritate commissionis a dicta sede nobis tradite, seruatoque | tenore commissionis eiusdem, dilectum in Christo .. Dictum de Attighusen, a nobis humiliter infrascripta | per certum suum procuratorem petentem, ab excommunicacionis, suspensionis et interdicti alijsque penis et sententijs, quibuscumque a iure | vel ab homine prolatis, quas incidit et que in eum late sunt Ratione processuum, contra quondam Ludovicum de | Bauaria per sedem apostolicam olim factorum, Premissa ipsius confessione Receptoque ab eodem procuratore nomine | procuratorio ipsius Juramento de parendo mandatis ecclesie et alijs articulis obseruandis, contentis in commissione a dicta | sede super eo nobis facta, secundum formam ecclesie absoluimus, Ipsumque sic absolutum denunciamus publice in hijs | scriptis, Iniuncta sibi obinde penitentia salutari, adientes expresse quod si contra huiusmodi per eum Jurata fecerint | cum effectu, ex tunc pro ut exnunc in priores sententias relabatur. Datum Constantie anno domini m. ccc xl nono | die Sabbati proximi post festum beati Othmari, Indictione iij.

Damit in Verbindung stehen folgende zwei Briefe, deren Uebersezung Eschud i Chronik I, 384, b gibt:

**1549, 16 Wintermanat.**

(Archiv Uri.)

Volricus dei gratia Episcopus Constant., Commissarius ad infrascripta a sede apostolica deputatus, Dilectis in Christo .. Plebanis

ecclesiarum | in Altorf, in Bürglon et in Sylinon, Ceteris que Plebanis seu Viceplebanis — in eo qui est | omnium vera salus. Ex parte Dilectorum in Christo, omnium et singularum vtriusque sexus personarum, ad Ecclesias parrochiales in Altorf, in Bürglon et in Sylinon, ac ad ipsarum filias, videlicet Spiringen, Schachdorf, Zingeln (die Güter, worauf die Kirche zu Selisberg steht, heißen noch der Zingel), Sedorf, Attig- | husen, Oertzuel et Wassen spectantes, sibique subdite, nobis humiliter est intimatum, quod nonnulli clerci, ecclesiasticeque | persone ——— presentibus indulgemus. Datum Constan. anno | domini Millesimo ccc. quadragesimo nono. xvij. Kal. decembris, Ind. tertia.

**1330, 16 (nicht 14) Hörmung.**

(Archiv Schwyz.)

Volricus dei gratia Episcopus Constant., Commissarius ad infrascripta a sede apostolica deputatus, Dilectis in Christo .. Plebanis in Switz, in Steina, in Muotathal, in Arta et in Morsach ecclesiarum, Ceterisque ——— ex parte discreti, viri Cuonradi dicti ab Iberg Ministri, ac ——— pro eo quod ——— quondam Ludovico de Bauaria ——— presentibus indulgemus. Datum Constan. anno domini m. ccc. quinquagesimo. | xiiij. Kalen. Marcij, Ind. iij.

30.

**1349, 12 Christmonat.**

(Stiftsarchiv Lucern.)

Nos Johannes Prepositus, totusque Conuentus, videlicet Chuonradus de Engelberg Camerarius, Fridericus de Hochuelden Magister operis, Johannes de Hvnwil, Johannes Basel- | wint, nec non Andreas de Moersberg, conuentuales monasterii Lucernensis, Ordinis sancti Benedicti, Constant. dyoc., Vniuersis et singulis, ad quos presentes perucnerint, | Orationes in Christo deuotas cum noticia subscriptorum. Nouerint omnes et singuli, quos nosce fuerit oportunum, aut quorum interest vel intererit in futurum, quod nos | consuetudini noxie, que pocius corruptela dicitur, per quam introductum est, vt inpuberis pueri sub exspectatione prebendarum monachalium in nostro recipientur | Monasterio, occurrere volentes, cum per huiusmodi receptionem cultus minuatur diuinus, res

mon. dilabantur, et religio dissoluatur, Statuimus vnanimi | consensu, deliberatione prehabita diligenti, statutumque hoc corporali iuramento a nobis prestito firmauimus, et sub eiusdem sacramenti virtute tenore presencium | promisimus, ad improbam importunitatem petencium deuitandam, quod infra spacium decem annorum, datam presencium inmediate sequencium, nullum hominem sub | exspectatione prebende recipiemus in monachum et confratrem, et quod iam receptos sed nondum installatos, antequam installantur, inducemos, vt se ad ob- | seruanciam premissorum simili obligent iuramento, Nos etiam ac successores nostros ad obseruandum inuiolabiliter prescripta presentibus obligantes, Salua | tamen auctoritate superiorum nostrorum, quorum mandatis in quantum tenemur per hoc statutum non intendimus contraire. Si quis autem ex nobis vel successorum | nostrorum propria temeritate contra venerit, id decernimus irritum et inane. Et in evidenciam et testimonium omnium premissorum, Sigilla nostra duximus | presentibus appendenda. Datum et Actum, in Capitulo nostro, Anno domini M. ccc. xlviij. xijma. die mensis Decembris. Indictione tercia.

## 31.

**1555, 28 Herbstmonat,**

(Benedictiner Abtei Engelberg.)

Angnetis dei gratia quondam Regina Vngarorum. Notum facimus omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Quod nos vidimus et manibus | nostris habuimus, et ad huc in nostro conclaui reseruanimus, ac de verbo ad verbum audiuimus litteras infra scriptas, integras, sanas, non abolitas, non cancellatas | nec aliqua corrupcione violatas, Duobus sigillis cereis sigillatas, quorum vnum sicut sigillum Ruod. Abbatis, in quo inmago gloriose virginis Marie erat insculpta, | stans, ac tenens in sinistro brachio formam pueri sui Jhesu. cum caracteribus in extremitate circumscripsit. scilicet Sig. Ruod. Abbatis Mon. Montis Angelorum. | Secundum vero sigillum, habens imaginem angeli insculptam, et super montem stantem, ac florem lilii in manu sinistra tenentem. In extremitate caracheres habens | in hunc modum. Sig. Conuentus Montis Angelorum. Et quarum litterarum tenor de verbo ad verbum sic se habet. ————— |

## 1307, 13 Jänner.

Illusti domine Regine Vngarie .. Duina permissione Abbas Totusque Conuentus Mon. Montis Angelorum orationes in domino. Ex vestra dignatione per nos humiles requisita confraternitatis copia et adepta tam illustris domini .. Felicis recordacionis quondam Regis Vngarie vestri mariti animam quam et vestri remedium vtriusque hominis, et salutem, nostrorum ieuniorum, vigiliarum, orationum, cum singulis regularibus disciplinis, die noctuque habitis et habendis. participes facientes. Excellencie vestre compromittimus per presentes, vt preoptata vobis et vestre dignitati longeua vtriusque hominis sospitate, per vnius anni spaciū proximum post auditum vestri obitum et decessum Singulis diebus vigilias cum Collectis orando psallendo canamus in remedium vestre anime et salutem. In cuius testimonium, sub spe vestre promocionis. Sigilla nostra videlicet predictorum Abbatis et Conuentus presentibus sunt appensa. Datum in Monte Angelorum. Anno domini m. ccc. vij. in Octaua Epiphanie. Indicatione iiii.

Vnde nos predicta Angnetis quondam Regina Vngarorum in evidenciam omnium premissorum presentes littere sunt nostro sigillo pendente fideliter sigillate. Datum in Canpo Regis Anno domini m. ccc. Lv. in vigilia Michahelis Archageli. ——— |

## 32.

## 1362, 1 Wintermonat.

(Archiv Schwyz.)

Guillermus miseratione diuina sancti Georgij ad velum aureum diaconus Cardinalis, Dilecto in Christo Conrado de Yberg Salutem in domino. Ut anime tue salubrius consulatur, Auctoritate domini pape, cuius penitentiarie curam gerimus, deuotioni tue concedimus concedimus quatenus tibi liceat discretum et ydoneum presbiterum in confessorem eligere, qui super peccatis que sibi confiteberis, nisi talia sint propter que merito sit sedes apostolica consulenda, tibi Auctoritate predicta prouideat de debite absolutoriis beneficio et penitentia salutari hinc ad Triennium, quotiens fuerit oportunum. Uota vero peregrinationis et abstinentie, siqua emisisti que non potes commode obseruare, ultra-

marinis beatorum | Petri et Pauli atque Jacobi apostolorum votis  
dumtaxat exceptis, | tibi commutet hac uice idem confessor in  
alia opera pietatis. | Datum Auinione, Kal. nouembris, tempore  
assumpti apostolatus | officij a domino Vrbano  
papa V Anno Primo. |

## 33.

**1429, 12 Brachmonat.**

(Murbacher Abschriftenbuch Bl. 125, b; jetzt Präfectur Colmar.)

Petrus de Osthein Abbas monasterii S. Leodegarii Morbacensis, tamquam Collator Præposituræ monasterii Lucernensis, declarat: ipsam Præposituram vacare propter liberam et puram resignationem domini Johannis Böldelin am Werd, quam de præsenti acceptat et approbat propter vocationem Joh. Böld. am Werd, olim Præpositi supradicti monasterii, ad Abbatiam monasterii Montis Angelorum, quam canonice ingressus est. Hucusque monasterio Lucernensi Præpositum ex conventionalibus mon. Morbacensis datum esse, Abbasque expresse sibi reservat hoc ius, quod nunc propter rationabiles et necessarias causas, ipsum moventes, et carentiam de huiusmodi persona sui conventus prætermittit; simulque confert Præposituram religioso et fideli suo, domino Johanni Sweiger decretorum doctori, Monacho monasterii Lucernensis. Itaque ipse Abbas suis in Christo sincere dilectis dominis et fratribus, Cantori, Camerario, Elemosinario, singulisque Monachis professis et capitularibus, necnon toti Capitulo seu Conventui et personis ac officiatis quibuscumque prædicti monasterii Lucernensis, ac Rectori ecclesiæ parochialis ibidem mandat, Consules vero, Burgenses et Communitatem opidi Lucernensis exhortatur pariter et requirit, quatenus sine ullo impedimento novum Præpositum suis iuribus frui sinant. Datum, sub sigillo Petri Abbatis, in monasterio Morbacensi, de consensu Capituli præfati monasterii, Anno domini M  
cccc. xxix, die Jovis xij mensis Junii, Indictione vj.

Der in der Urkunde vom **10 Jänner 1313** vorkommende Walter von Engelberg, Almosener des Gotteshauses Lucern, ist im Jahre **1317** ebenfalls Abt zu Engelberg geworden.

Vautherus dñs de Basimurch dñm; pñcipe pugnæ spectaculis notitæ rei gestæ. Hoc pñcipes etas - farrua politas  
 qd nos alodum i dñcata uel villesore sñm i superior consubstiel i enua qd ad nos uira spectare dignostatur.  
 de sacerdoti Henrici istebam dñe de villesore filii m. haimoni. vautheru. et hecaldi fuit suorum aliorum pñciorum  
 nro. i superiori consubstiel i superiore dñcata Colonia tñ. regia Colonia i enua dei breviorum ad altare dei aedie  
 us st hoc forma tulim. videlicet ut omni missa singulis separantur celebret. vna i fæz. i. i honore dñi Willhelmi  
 vna i fæz. iii. i honore dñi bacherme vñ. et una i cuncto. i honore dñi marie vñ. Et i illudum singulis du  
 mis. xxij. usualis monete soluit. quoz. xx. f. denariis; i dea ecclia villesore pñfere celebret; cedat. .q. .g. f. denariis  
 ad lumen dabit. id lumen omni nocte qd diuina recte altaria celebentur debet adere. Item suendu. qd illudum mñm sñm in  
 obzenæ singulis annis. xv. f. denariis soluens ecce memorare i remediu die ure margarete vñ. i. pñf. mñs. frater  
 et omniu. pñcipe mñm tulim pñfona pñfus posita. Hoc; ut i honore baronij historij pñpiti i illius omni obzenæ una qd  
 si cances. qd celebrante illi agno. ex illi. xvij. viii. f. festis. id est dñi familiis; in anno dñi festo Johis bapti conferent. Detine  
 duo i quatuor corporib; annu denariis pñpito sñm posit videlicet i. vñ. illi. f. de obz. a. f. festis ut fiducia dividunt. pñ hñc  
 modu pñpiti qualib; hoc quinta annis sub. ferunt quatuor festos. i. f. festis; ecce memorare i pñpiti. pñ dñga diff  
 lenti. Ite qd ex illi. vi. f. sup. vñ. denariis festis pñ dividuo quartali annis ferantur et remanent. xxij. qd pñpiti; ut sepedem et  
 erogant. Et ea summa illorū vñ. f. festis si recte dividunt pñpiti; et festis annis sup. pñpiti largiet. Insup allodium  
 sñm i bñvile soluens. vi. f. usualis monete gradi ecce sed Johis i obzenæ. eali obzenæ quatuor sit pale  
 triu et vicari. qd celebret omni fæz. vi. missa pñ fidelib; defunctorum pñ eti ual. pñ dñs dñs de Bas. pñcipe elemosinæ  
 pñcipe ecce talis tulit ut si aliis uicibus de reb; ecce justificat ut pñpiti pñ diuina elemosinæ et pñ alia tñca fæz pñ gñ fæd  
 indigenata a dñs sequi metu. addidit qd ut neq; aduocat. n; alia pñpiti i sciam curia ecce i uell; id diuina celebre  
 pñ festis id est ecce aliq; fæz ut pñfester gerant i pñlum alodum sine consueto; qd admodum ipse qd libe et absoluere  
 possit. ut uide; pñpiti ecce honorata pace et summa libente et natu possidetur pacifico et quieto. Ita eti gesta possum  
 seu ali predicti pñcipes dñs singuli signit mñs diuini formadu. Ita fuit. f. anno dñi. a. d. co. xl. v.